ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 О проекте закона Республики Татарстан № 485-5

«О внесении изменений в статьи 16 и 33 Кодекса

Республики Татарстан о муниципальной службе»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении измене-

ний в статьи 16 и 33 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной

службе», Комитет по  государственному строительству и  местному само-

управлению   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 485-5 «О внесении

изменений в статьи 16 и 33 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной

службе» и рекомендовать Государственному Совету  Республики Татарстан

принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета по

государственному строительству и местному самоуправлению

А.Г. Хабибуллину.

Председатель Комитета

                                    А.Г. Хабибуллин

Председателю

Государственного Совета

Республики Татарстан

Ф.Х. Мухаметшину

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Республики Татарстан

№ 485-5 «О внесении изменений в статьи 16 и

33 Кодекса Республики Татарстан о

муниципальной службе»

Рассмотрев указанный проект закона, внесенный депутатом

Государственного Совета Республики Татарстан А.Г. Хабибуллиным,

Правовое управление отмечает, что замечаний правового характера к  нему

не имеется.

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, указанный проект закона

рассмотрен на предмет выявления в нем коррупциогенных факторов и их

последующего устранения. Проведенная антикоррупционная экспертиза

представленного проекта закона показывает, что коррупциогенные факторы

в нем не содержатся.

Начальник Правового управления

Аппарата Государственного Совета

Республики Татарстан

М.Б. Сунгатуллин

Документ создан в электронной форме. № вн-4193 от 10.09.2018. Исполнитель: Ибрагимова Л.И.
Страница 1 из 2. Страница создана: 10.09.2018 13:48

Лист согласования к документу № вн-4193 от 10.09.2018
Инициатор согласования: Ибрагимова Л.И. Заведующий отделом конституционного
законодательства Правового управления Аппарата Государственно Совета Республики
Татарстан
Cогласование инициировано: 10.09.2018 13:47

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Власова И.В.

Cогласовано
10.09.2018 - 14:59

-

2 Сунгатуллин М.Б.

Подписано
10.09.2018 - 15:51

-

3 Маврина Л.Н.

Cогласовано
10.09.2018 - 23:45

-

Документ создан в электронной форме. № вн-4193 от 10.09.2018. Исполнитель: Ибрагимова Л.И.
Страница 2 из 2. Страница создана: 10.09.2018 23:31

Проект

вносится депутатом

Государственного Совета

Республики Татарстан

А.Г. Хабибуллиным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 16 и 33 Кодекса Республики

Татарстан о муниципальной службе

Статья 1

Внести в Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, № 6 (II часть); 2014,

№ 5, № 6 (II часть), № 12 (II часть); 2015, № 7 (I часть); 2016, N 4, № 7 - 8, № 9

(II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 1

(часть I), № 17 (часть I), № 52 (часть I), № 55 (часть I), № 94 (часть I); 2018,

№ 1 (часть I), № 29 (часть I), № 54 (часть I) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 1 статьи 16 после слов «с разрешения представителя

нанимателя (работодателя)» дополнить словами «, которое получено», слова

«случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие

в управлении организацией осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации от имени органа местного

самоуправления» заменить словами «представления на безвозмездной основе

интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной

комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой

является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени

муниципального образования полномочий учредителя организации или

управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями

участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными

законами»;

2) часть 3 статьи 33 дополнить пунктом 2
1
 следующего содержания:

«2
1
) доклада подразделения кадровой службы соответствующего

муниципального органа по профилактике коррупционных и иных

правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором

излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного

объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии

признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за

исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой

доверия);».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его

официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

статьи 16 и 33 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 16

и 33 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе» (далее –

законопроект) подготовлен в связи с принятием Федерального закона

от 3 августа 2018 года № 307-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования

контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о

противодействии коррупции».

Данным Федеральным законом устанавливается упрощенный порядок

привлечения муниципальных служащих к дисциплинарной ответственности за

коррупционные правонарушения (за исключением увольнения в связи с

утратой доверия).  Основанием для применения к ним взыскания является

доклад подразделения кадровой службы соответствующего муниципального

органа, отвечающего за профилактику коррупционных правонарушений, при

условии признания сотрудником факта совершения коррупционного

правонарушения и предоставления письменного объяснения.

Кроме того, данным законопроектом уточняется порядок участия

муниципальных служащих в управлении организациями от имени

муниципального образования.

Устанавливается, что указанные лица могут представлять на

безвозмездной основе интересы муниципального образования в органах

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером,

участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с

муниципальными правовыми актами.

Законопроектом предусмотрено внесение аналогичных изменений в

Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе.

________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 16

и 33 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 16 и

33 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия

законодательных актов Республики Татарстан.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 16 и 33 Кодекса Республики Татарстан о

муниципальной службе»

Принятие  закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 16 и

33 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе» не потребует

выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан

проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 16 и 33 Кодекса Республики Татарстан о

муниципальной службе»

№

п/п

Действующая редакция Кодекса

Республики Татарстан о муниципальной

службе

Предлагаемое

изменение

Редакция Кодекса Республики Татарстан

о муниципальной службе

с учетом предлагаемых изменений

1. Статья 16. Запреты, связанные с

муниципальной службой

1. В связи с прохождением

муниципальной службы муниципальному

служащему запрещается:

3) заниматься предпринимательской

деятельностью лично или через доверенных

лиц, участвовать в управлении коммерческой

организацией или в управлении

некоммерческой организацией (за

исключением участия в управлении

политической партией; участия в съезде

(конференции) или общем собрании иной

общественной организации, жилищного,

жилищно-строительного, гаражного

кооперативов, садоводческого,

огороднического, дачного потребительских

кооперативов, товарищества собственников

недвижимости; участия на безвозмездной

основе в управлении указанными

некоммерческими организациями (кроме

в пункте 3

части 1 статьи 16
после слов

«с разрешения

представителя

нанимателя

(работодателя)»

дополнить словами «,

которое получено»,

слова «случаев,

предусмотренных

федеральными

законами, и случаев,

если участие в

управлении

организацией

осуществляется в

соответствии с

законодательством

Российской

Федерации от имени

Статья 16. Запреты, связанные с

муниципальной службой

1. В связи с прохождением

муниципальной службы муниципальному

служащему запрещается:

3) заниматься предпринимательской

деятельностью лично или через доверенных

лиц, участвовать в управлении

коммерческой организацией или в

управлении некоммерческой организацией

(за исключением участия в управлении

политической партией; участия в съезде

(конференции) или общем собрании иной

общественной организации, жилищного,

жилищно-строительного, гаражного

кооперативов, садоводческого,

огороднического, дачного потребительских

кооперативов, товарищества собственников

недвижимости; участия на безвозмездной

основе в управлении указанными

некоммерческими организациями (кроме

политической партии) в качестве

единоличного исполнительного органа или

вхождения в состав их коллегиальных органов

управления с разрешения представителя

нанимателя (работодателя) в порядке,

установленном муниципальным правовым

актом), кроме случаев, предусмотренных

федеральными законами, и случаев, если

участие в управлении организацией

осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации от

имени органа местного самоуправления;

органа местного

самоуправления»

заменить словами

«представления на

безвозмездной

основе интересов

муниципального

образования в

органах управления и

ревизионной

комиссии

организации,

учредителем

(акционером,

участником) которой

является

муниципальное

образование, в

соответствии с

муниципальными

правовыми актами,

определяющими

порядок

осуществления от

имени

муниципального

образования

полномочий

учредителя

организации или

управления

находящимися в

политической партии) в качестве

единоличного исполнительного органа или

вхождения в состав их коллегиальных

органов управления с разрешения

представителя нанимателя (работодателя),

которое получено в порядке, установленном

муниципальным правовым актом), кроме

представления на безвозмездной основе

интересов муниципального образования в

органах управления и ревизионной

комиссии организации, учредителем

(акционером, участником) которой

является муниципальное образование, в

соответствии с муниципальными

правовыми актами, определяющими

порядок осуществления от имени

муниципального образования

полномочий учредителя организации или

управления находящимися в

муниципальной собственности акциями

(долями участия в уставном капитале);

иных случаев, предусмотренных

федеральными законами;

муниципальной

собственности

акциями (долями

участия в уставном

капитале); иных

случаев,

предусмотренных

федеральными

законами»

2. Статья 33. Взыскания за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании

конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции

3. Взыскания, предусмотренные статьями

17, 18 и 32 настоящего Кодекса, применяются

представителем нанимателя (работодателем)

на основании:

1) доклада о результатах проверки,

проведенной подразделением кадровой

службы соответствующего муниципального

органа по профилактике коррупционных и

иных правонарушений (далее - подразделение

кадровой службы по профилактике

правонарушений);

2) рекомендации комиссии по

соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов в

часть 3 статьи

33 дополнить

пунктом 2.1

следующего

содержания:

«2
1
) доклада

подразделения

кадровой службы

соответствующего

муниципального

органа по

профилактике

коррупционных и

иных

правонарушений о

совершении

коррупционного

правонарушения, в

котором излагаются

фактические

обстоятельства его

совершения, и

2
1
) доклада подразделения кадровой

службы соответствующего

муниципального органа по профилактике

коррупционных и иных правонарушений

о совершении коррупционного

правонарушения, в котором излагаются

фактические обстоятельства его

совершения, и письменного объяснения

муниципального служащего только с его

согласия и при условии признания им

факта совершения коррупционного

правонарушения (за исключением

применения взыскания в виде увольнения

в связи с утратой доверия)

consultantplus://offline/ref=5C2F49567D4B360C6FEA799D66051E2DDA47A8E3E107BDDB4066170A90C967C06206A866A039DE5004345775q2sFH
consultantplus://offline/ref=5C2F49567D4B360C6FEA799D66051E2DDA47A8E3E107BDDB4066170A90C967C06206A866A039DE5004345775q2sFH
consultantplus://offline/ref=5C2F49567D4B360C6FEA799D66051E2DDA47A8E3E107BDDB4066170A90C967C06206A866A039DE5004345774q2s9H
consultantplus://offline/ref=5C2F49567D4B360C6FEA799D66051E2DDA47A8E3E107BDDB4066170A90C967C06206A866A039DE5004345574q2s9H

случае, если доклад о результатах проверки

направлялся в комиссию;

письменного

объяснения

муниципального

служащего только с

его согласия и при

условии признания

им факта совершения

коррупционного

правонарушения (за

исключением

применения

взыскания в виде

увольнения в связи с

утратой доверия);

	1 ПК-Комитет
	2 10.09.2018_vn-4193_Sungatullin M.B._Muxametshin F.X
	3 Проект ЗРТ (в связи с 307-фз)
	4 Пояснительная записка
	5 Перечень актов2
	6 Финансо-эконом.обоснован
	7 Сравнительная таблица положений ЗРТ №177